
1 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 016/2023- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n. 001/2023 - CPPS, em seu item 7, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção 
de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR,  

 

RESOLVE 
 

1. Alterar a composição dos membros das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
          

         Onde se lê: 
Código 781   
Campus União da Vitória   
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   
Vaga História do Brasil   
KELLY CRISTINA BENJAMIM 
VIANA Doutorado Presidente 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 
ILTON CÉSAR MARTINS Doutorado Membro 
MICHEL KOBELINKI Doutorado Suplente 

 

         Leia-se: 
Código 781   
Campus União da Vitória   
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   
Vaga História do Brasil   
KELLY CRISTINA BENJAMIM 
VIANA Doutorado Presidente 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 
LEANDRO SOUSA COSTA Doutorado Membro 
MICHEL KOBELINKI Doutorado Suplente 

 
                     Onde se lê: 

Código 766   
Campus Loanda   
Centro de Área Ciências da Saúde   
Vaga Turismo   
ROSISLENE DE FATIMA 
FONTANA Doutorado Presidente 
SAVANNA DA ROSA RAMOS Doutorado Membro 
NÂNDRI CÂNDIDA 
STRASSBURGER Mestrado Membro 
ESTER CRISTINA BACK SCHULZ Mestrado Suplente 

                                        
                     Leia-se: 

Código 766   



2 
 

Campus Loanda   
Centro de Área Ciências da Saúde   
Vaga Turismo   

SAVANNA DA ROSA RAMOS Doutorado Presidente 
CRISTIAN COSTA BEGOSSO Especialização Membro 
ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS 
REIS Doutorado Membro 
ESTER CRISTINA BACK SCHULZ Mestrado Suplente 

 
2. Retificar o nome social abaixo relacionado: 

 
Onde se lê: 
Ricardo Marinelli Martins. 
 

                   Leia-se: 
Princesa Ricardo Marinelli Martins. 

 
 

 
 

           

Curitiba, 12 de junho de 2023 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


